
 

2. februar 2023 

Til Folketingets miljø- og Fødevareudvalg 

 

Et nyt koncept for naturnationalparker 

Kære medlemmer af Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

I juni 2020 indgik den daværende S-regering en aftale med Radikale Venstre, SF, Enhedslisten, Alternativet 

og Det Konservative Folkeparti om etablering af 15 naturnationalparker i Danmark. Siden har vi fået en ny 

regering og et nyt regeringsgrundlag, der bl.a. omhandler klimamål og nye initiativer indenfor natur, 

biodiversitet, skovrejsning og grundvand. 

Med regeringsgrundlaget er der skabt en oplagt mulighed for at nytænke naturnationalparkerne ved at 

samtænke parkerne med de andre ønsker til udlægning af arealer som nævnt i regeringsgrundlaget. 

Dermed kan naturnationalparkerne gøres større og mere sammenhængende med eksisterende 

naturområder og bidrage til at tilgodese regeringsgrundlagets mål om mere skov, udtagning af 

lavbundsjorde og bedre beskyttelse af grundvand og drikkevand. 

I den nuværende lovgivning er det ikke et krav, at naturnationalparker skal omkranses af 2,5 meter høje 

hegn. Alle forskere er enige om, at naturen har brug for mere plads - ikke mindre bevægelighed for vilde 

dyr, problemer med dyrevelfærd og hertil hørende protester fra involverede kommuner, foreninger og 

borgere. 

I det vedlagte notat har vi redegjort for tankerne bag et nyt koncept for naturnationalparkerne, hvor fokus 

er på mere plads til naturen og samtænkning med øvrige ønsker til arealanvendelse nævnt i 

regeringsgrundlaget. Det er både godt for naturen, for klimaet, for grund- og drikkevandet, befolkningens 

adgang til naturen, nærdemokratiet og for samfundsøkonomien. 

Vi håber, at vores forslag kan vinde gehør og vil samtidig anmode udvalget om foretræde for at kunne 

uddybe vores synspunkter. 

 

På vegne af Faggruppen bag Nyt koncept for naturnationalparker 

Jens Andersen, Kagerup Park 7, 3200 Helsinge 

Henrik Carlsen, Egedalen 17, 3200 Helsinge 

Faggruppen består af forstfolk, biologer, zoologer, ingeniører, professorer m.v. 
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